CMPDCN – Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra
Email: cmpdcn@jundiai.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA
CMPDCN

Jundiai, 11 de novembro de 2024.

Ata nº 09 de Reunião Ordinária do CMPDCN

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, foi realizada

presencialmente a oitava reunião ordinária do Conselho Municipal de

Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra, na EE Coronel Siqueira

de Moraes. A reunião teve início às 19h20min, com 20 minutos de tolerância.

Estavam presentes: a senhora Andréa de São Pedro Pereira (Presidente); o

conselheiro representante da sociedade civil, senhor Robson Luís dos Santos

Santana; a conselheira representante da Secretaria Municipal de Educação,

senhora Camila Pinto; os conselheiros Jorge Reis Tarcísio e Paulo Henrique dos

Santos Rosa; a conselheira Kate Regina da Silva; a representante das entidades

estudantis, Monica da Silva Rosa; e a vereadora Mariana Janeiro. A presidente

Andréa iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e, especialmente,

aos representantes de alguns coletivos que aceitaram o convite do conselho para

compor a mesa de discussão. Destacou a relevância de discutir a participação

do conselho no evento Marcha da Consciência Negra. Todos os presentes,

conselheiros e convidados, fizeram breves apresentações. O conselheiro titular

Jorge Reis, representante do Clube 28 de Setembro, anunciou que deixaria o

conselho e indicou o senhor Leopoldo como substituto. A presidente apresentou

a pauta: 1. Pauta racial na escola – docentes e discentes: discutiu-se a

necessidade de implementar ações efetivas nas escolas de Jundiaí e a formação

afro-indígena para professores da rede municipal e estadual. 2. Verificação das

ações estabelecidas junto à Defensoria Pública: destacou-se a importância de

divulgar a central de denúncias nas escolas para que crianças e adolescentes

que enfrentam violência racial se sintam protegidos. O conselheiro Paulo

Henrique ressaltou que, para efetivar uma formação antirracista aos docentes, é

necessário monitorar as ações propostas em sala de aula. A representante da

Marcha Negra de Jundiaí, Tiana da Silva, expressou insatisfação com a decisão

do conselho de não participar do evento e afirmou que a Marcha se organiza no

dia do evento. 3. Estabelecer contato e convidar templos de matrizes africanas

e igrejas para incentivar e monitorar o letramento racial religioso nessas

CMPDCN – Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra
Email: cmpdcn@jundiai.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA
CMPDCN

instituições. O conselheiro Robson destacou a Marcha Negra como uma

potência para fortalecer as pautas do conselho. Outros representantes da

Marcha também reforçaram a importância de compreender o movimento em sua

essência. Criação de uma ouvidoria especializada em questões raciais. 5.

Participação e convite a Conselhos como CMDCA e Escolar. 6. Implementação

do projeto "Sopa de Letrinhas" nas escolas municipais, com foco na educação

antirracista. 7. Convite da vereadora presente para que o Conselho contribua em

seu mandato, atuando como Núcleo Negro, com formações antirracistas para

servidores e capacitações sobre neuro divergência. A vereadora ressaltou a

importância de percorrer territórios periféricos para engajar a população negra e

incluir outras populações, como LGBTQIA+ e pessoas com deficiência, em uma

agenda inclusiva. A conselheira Kate dirigiu-se aos representantes da Marcha

Negra e justificou a decisão de alguns conselheiros em não participar do evento,

mas afirmou que mudou sua opinião após ouvir os membros do movimento.

Considerações finais: foi solicitada a abertura de edital para suplência e eleição

para a vice-presidência do conselho, além da organização de panfletagem e

divulgação da Marcha no dia 20 de novembro de 2024. Lembretes finais: a

próxima reunião foi agendada para o dia 12 de dezembro de 2024, às 19h, na

Biblioteca Nelson Foot. Sem mais pautas ou colocações, a reunião foi encerrada

às 20h50min. Eu, Monica da Silva Rosa, secretariei e redigi esta ata.

____________________________________

Andréa de São Pedro Pereira

Presidente do CMPDCN